
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 1532 
 
SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA DIAGNOSI ENERGETICA EX DECRETO LEGISLATIVO 4 
LUGLIO 2014 N. 102 E UNI CEI EN 16247 DELLA SEDE DI NAUSICAA SPA IN VIALE 
ZACCAGNA N. 18/A. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2 
DEL D.LGS N. 50/2016 E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A 
DELLA L. 120/2020 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, ALL’ING. VALDARNINI. 
 
CIG: Z0C3AD23DC 

 
Determinazione del 18/04/2023 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(c.d Decreto semplificazioni bis); 
 
PREMESSO CHE occorre procedere alla redazione della diagnosi energetica ex decreto legislativo 
4 luglio 2014 n. 102 e UNI CEI EN 16247 della sede di Nausicaa spa in viale Zaccagna n. 18/a, in 
scadenza; 
 
RINVENUTA la necessità di individuare un soggetto qualificato cui affidare in suddetto servizio, non 
avendo la stazione appaltante in organico le necessarie professionalità;  
 
DATO ATTO CHE il valore del servizio è stimato in euro 3.500,00 (oltre iva di legge); 
 
CONSIDERATO CHE:  
-  l’art. 1, comma 2, lettera a) della L.120/2020, come modificato dalla L. 108/2021, consente di 
procedere, per affidamenti di servizi di importo inferiore a € 139.000,00, tramite affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;   
- nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in 
modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti 
pubblici; 
 

RITENUTO di procedere in tal senso, essendo il valore della prestazione nettamente inferiore a tale 
soglia, realizzando però, nel rispetto dei principi di concorrenza, rotazione ed economicità sancirti 
dal codice degli appalti, un confronto concorrenziale tra operatori qualificati;  
 
DATO ATTO CHE: 
- si è proceduto a richiedere la formulazione di un’offerta a due operatori qualificati; 
- la procedura è stata gestita telematicamente, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 50/2016;  
- è pervenuta una sola offerta, presentata dall’Ing. Riccardo Valdarnini, C.F.  VLDRCR80E02A390N 
e P.I. 02274090519, con studio tecnico in Via Silvestro Lega n. 8, 52100, Arezzo, che si è reso 
disponibile alla realizzazione del servizio richiesto formulando un ribasso del 5%, corrispondente al 
prezzo di euro 3.325,00 (oltre iva ed eventuale accessori); 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

 
RITENUTA la suddetta proposta conveniente sotto il profilo economico e confacente alle esigenze 
aziendali; 
 
DATO ATTO CHE:  
- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata e che per ogni altra clausola contrattuale, ivi 
compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa riferimento, ove necessario, alle norme 
vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 50/2016; 
- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Andrea Massa;  
- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, al termine delle verifiche 
finalizzate alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale richiesti dalla vigente normativa;  
- il contenuto della presene determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di aggiudicare il servizio di redazione della diagnosi energetica ex decreto legislativo 4 luglio 2014 
n. 102 e UNI CEI EN 16247 della sede di Nausicaa spa in viale Zaccagna n. 18/a, all’Ing. Riccardo 
Valdarnini, per il prezzo di euro 3.325,00 (oltre iva ed eventuale accessori, se dovuti).  
 
 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale” e successive modificazioni 

 
 
 


		2023-04-18T09:35:26+0200
	venuti lucia




